INDICAÇÃO Nº: 913/2025
Linhares, 16 de dezembro de 2025

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da Casa,
vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na forma
regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta INDICAÇÃO ao
Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretária Municipal Segurança
(DETRO), solicitando o que segue:

 QUE SEJA TOMADA AS PROVIDÊNCIAS PARA SOLICITAR A INTENSIFICAÇÃO
DA SINALIZAÇÃO AO LONGO DA BR-101.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por finalidade solicitar a intensificação da sinalização viária ao
longo da BR-101, no trecho que corta o Município de Linhares, tendo em vista o elevado
fluxo de veículos, especialmente de grande porte, bem como o crescimento urbano e o
aumento significativo do tráfego local e intermunicipal.

A BR-101 é uma das principais rodovias do país e, no perímetro urbano de Linhares, registra
alto índice de acidentes, muitos deles causados pela sinalização insuficiente ou inadequada,
falta de placas de advertência, deficiência na sinalização horizontal e ausência de
dispositivos que alertem os condutores sobre acessos urbanos, travessias de pedestres e
áreas de maior risco.

A intensificação da sinalização — com implantação e reforço de placas verticais, pintura e
manutenção da sinalização horizontal, dispositivos refletivos, redutores de velocidade e
sinalização preventiva — contribuirá de forma significativa para a redução de acidentes,
aumento da segurança de motoristas, ciclistas e pedestres, além de melhorar a fluidez do
tráfego.

Ressalta-se que a medida é de caráter preventivo, atendendo a reivindicações constantes
de moradores, comerciantes e usuários da via, e se mostra essencial para a preservação
de vidas e para a organização do trânsito no município.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente
Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003800390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003800390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320036003800390032003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 16/12/2025 10:59

Checksum: 42E77EB464EF8CF2DD97182791792DA7D8CB1C53097AA0871B76801694322ECA